
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpara.  Responsabile Procedimento: ERCOLE Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COMUNE DI VOLPARA 
Provincia di Pavia 

 

 
 

N. 21 Reg. Delib.  C O P I A  A L B O  

del 12/05/2022  

 
 

 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 

DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 
 

 
OGGETTO: DELIMITAZIONE ED ASSGNAZIONE SPAZI PER PROPAGANDA IN OCCASIONE 

DEI REFERENDUM DEL 12 GIUGNO 2022.           

 

 

L’anno duemilaventidue,  addì dodici  del mese di maggio,  alle ore undici  e  minuti 

quarantacinque,  nella sala delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

 

Risultano: 
 

 
 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@  

 

 

MANGIAROTTI Claudio 
 

 
 

Sindaco 

 
 

Sì 
 

 

BOSSI Martino 
 

 
 

Assessore 

 
 

Sì 
 

 

RICCI Ilaria 
 

 

 
 

Assessore 

 
 

Sì 

 

 

      
 

 

 

 

      

 

 

      

 

 

      
 

 

 
 

      

 
 

      

 

Totale  PRESENTI         3 
 

Totale  ASSENTI           0 

 
 
 
Partecipa alla seduta in modalità telematica, stante l’emergenza da Covid19, il Vice Segretario 

Comunale FAZIA MERCADANTE dott. Umberto con funzioni consultive, referenti, di assistenza  e 
di verbalizzazione. 
 

 

Il Sig. MANGIAROTTI Claudio, in qualità di Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica all’ordine del giorno. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpara.  Responsabile Procedimento: ERCOLE Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DATO ATTO CHE LA SEDUTA, NEL RISPETTO DELLE MISURE ANTI COVID 19, SI SVOLGE IN 
VIDEOCONFERENZA 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
Premesso che 

- Con decreti del Presidente della Repubblica del 06/04/2022 per il giorno 12/06/2022 sono 

stati convocati i comizi elettorali per l’indizione di n.5 Referendum popolari, previsti 

dall’art. 75 della Costituzione; 

 

Visti gli artt. 2, 3 e 4 della legge 212/1956 i quali  stabiliscono che  la Giunta Comunale, dopo 

aver provveduto alla individuazione degli spazi in cui collocare i tabelloni  destinati all’affissione 

del materiale per la propaganda elettorale, deve  provvedere ad assegnare  le relative sezioni sia 

alle liste che partecipano direttamente alla consultazione elettorale sia al comitato promotore del 

referendum; 

 

 

Richiamato altresi l'art.1 comma 400- punto h - della Legge 27/12/2013, N°147 (cd. legge di 

stabilità) che ha disposto la totale soppressione della propaganda elettorale indiretta ; 

 

Richiamato l’art. 2, comma 2, della legge 212/1956 che testualmente recita:  “In ogni comune la 

giunta municipale, tra il 33°  e  il  30°  giorno precedente quello fissato per le elezioni e' tenuta  a  

stabilire  in ogni centro  abitato,  con  popolazione  residente  superiore  a  150 abitanti, speciali 

spazi da destinare, a mezzo di distinti  tabelloni o  riquadri,  esclusivamente  all'affissione  degli   

stampati,   dei giornali murali od altri e dei manifesti  di  cui  al  primo  ((...)) comma dell'articolo 

1, avendo cura di sceglierli nelle località più frequentate ed in equa proporzione  per  tutto  

l'abitato” 

 

Dato atto  che, ai sensi dell’art 2 comma 2 della citata legge 212/1956, l’obbligo di individuazione 

degli spazi da destinare all’ affissione di stampati, manifesti e giornali murali  per la  propaganda 

elettorale  vige per  i Comuni che hanno centri abitati con popolazione residente superiore a 150 

abitanti. 

 

Precisato  che il   Comune di Volpara  non ha  un  centro abitato con popolazione  residente 

superiore  al suddetto limite; 

 

Considerato che in questo Comune sono  permanentemente posizionati  tabelloni  a disposizione 

per le pubbliche affissioni sia da parte di privati che di partiti od  organizzazioni politiche in 

occasione di consultazioni elettorali; 

 

Ritenuto, per quanto illustrato nella premessa narrativa,   di  non dover individuare spazi elettorali 

per  le prossime consultazioni del 12/06/2022, stante la non operatività per il Comune di Volpara 

dell’obbligo di cui al comma 2, dell’art. 2 della legge 212/1956; anche in considerazione  del fatto 

che la propaganda elettorale tramite affissioni ha ormai un’importanza residuale rispetto a tutti gli 

altri sistemi di comunicazione vigenti . 

 

Ritenuto,  conseguentemente, di non delimitare e  assegnare alcuna sezione ai partiti o  formazioni 

politiche e al comitato promotore del Referendum in  premessa citato;. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpara.  Responsabile Procedimento: ERCOLE Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Acquisito  il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio  ai 

sensi  del combinato disposto di cui agli artt.49 e 147 bis, allegato alla presente per costituirne 

parte integrante e sostanziale 

 

CON VOTAZIONE unanime favorevole, resa nei modi di legge. 

 

 

D E L I B E R A  

 

 

1) di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

2) di dare atto che in questo Comune non è presente alcun centro abitato con popolazione 

residente pari o superiore a 150 abitanti di cui all’art. 2, comma 2, della legge 212/1956 e 

s.m.i. ; 

3) di non provvedere, per le motivazioni espresse in premessa, alla delimitazione e 

assegnazione di spazi elettorali per  le prossime consultazioni del 12/06/2022,  stante la 

non operatività dell’obbligo di cui al comma 2, dell’art. 2 della legge 212/1956, per il 

Comune di Volpara; 

4) di dichiarare  con separata unanime votazione la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, stante l’urgenza di provvedere; 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpara.  Responsabile Procedimento: ERCOLE Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Fatto, letto e firmato. 
 

IL SINDACO 

 MANGIAROTTI Claudio 
 

 

 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 FAZIA MERCADANTE dott. Umberto 
 

 

 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

     Il sottoscritto Vice Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna 

viene pubblicata in copia mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, pubblicazione online, ove 

resterà per 15 giorni consecutivi. 
 

Volpara, lì 19/05/2022 
 

     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE       

 FAZIA MERCADANTE dott. Umberto 
 

 

 

 
 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 

 

     Si dà atto che la presente deliberazione contestualmente all’affissione all’Albo, pubblicazione 

online, viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari per la relativa comunicazione. 

 

Volpara, lì 19/05/2022 

 

 

 

     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

FAZIA MERCADANTE dott. Umberto 
 

 

______________________________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ________________ 

 

❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 

❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 

Volpara, lì _________________ 

 

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 
 


